Một bộ phận lớn thanh niên trong độ tuổi 18 - 23 (khoảng 70%) bước vào thị trường lao động, nhưng chưa qua đào tạo nghề. Lao động phổ thông dư thừa lớn, song thiếu lao động kỹ thuật lành nghề, thiếu chuyên gia, doanh nhân, nhà quản lý, cán bộ khoa học và công nghệ có trình độ cao.

Năm Hồng Đức thứ 15 (1484), khi cùng các quan Bộ Lễ khác viết các bài văn bia để khắc vào các bia tiến sĩ đầu tiên của Việt Nam đặt tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Thân Nhân Trung được giao soạn bài văn bia cho bia tiến sĩ đầu tiên khoa Nhâm Tuất (1442), ông đã khẳng định mục đích của bài văn bia và tầm quan trọng của giáo dục nhân tài đối với sự phát triển của đất nước: "Hiến tài là nguyên khí của quốc gia"

Ở nước ta hiện nay và dự báo đến 2020 trên phạm vi cả nước sẽ xây dựng và phát triển nhanh các khu công nghệ cao, nhiều khu vực công nghiệp, khu kinh tế cùng với đẩy mạnh tốc độ phát triển các ngành công